
 

N.   903        
del Reg.Gen.   
 

                                     

  

CCCCCCCC   ii  tt  tt  àà    ddii    MMMMMMMM   oo  ll  ff  ee  tt  tt  aa  

Provincia di Bari 
 

SETTORE DEMOGRAFIA – APPALTI E CONTRATTI 
  
  
   

������������    

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

 

Iscritta al n. 70  del  20/07/2009 
      

 
 

 

OGGETTO: 

 

 

APPROVAZIONE SPESA DI €175,44 PER ACQUISTO 

MARCHE DA BOLLO PER ESIGENZE DI 

PUBBLICAZIONE BANDI, AVVISI ED ESITI DI GARA. 

  

  

 

 

 
 
Emessa ai sensi 

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 
- dello statuto Comunale; 
- del Regolamento di Contabilità; 
- della Delibera di C. S. n..48  del 23/04/2008  di approvazione del Bilancio di previsione anno 2008; 
- della Delibera di Giunta Comunale n. 236 del 04/08/2009 di approvazione del P.E.G. 

 

 



IL DIRIGENTE 

Del Settore Demografia, Appalti e Contratti 

 

Premesso che in attuazione della normativa in vigore per gli appalti pubblici di lavori, 

forniture e servizi, le amministrazioni aggiudicatici provvedono, sulla base dell’entità degli 

stessi, alle forme di pubblicità previste, sia su scala nazionale che locale;  

Considerato che l’inserzione degli avvisi e dei bandi di gara sui Organi Ufficiali 

(G.U.R.I., B.U.R.) è soggetta alla disciplina dell’imposta di bollo; 

Tenuto conto che l’Ufficio Appalti, al fine di ottemperare a quanto previsto nella 

specifica materia ha necessità di dotarsi di un congruo numero di marche da bollo 

soprattutto per il vantaggio derivante dalla semplificazione della procedura di 

reperimento delle stesse altrimenti demandata agli Uffici economico-finanziari; 

Considerato che con Determinazione Dirigenziale del Settore Demografia Appalti e 

Contratti n.80 del 17/09/2008 fu approvata la spesa di € 175,44 per l’acquisto di n.12 

marche da bollo del valore di € 14,62 cad. grazie alle quali è stato possibile ottemperare, 

di volta in volta, con tempestività, a tutte le esigenze connesse alla pubblicazione degli 

avvisi di gara soggetti all’obbligo del bollo; 

Accertato che in seguito a verifica e rendicontazione le marche da bollo in giacenza 

risultano esaurite come evincesi dal prospetto rendicontato dal Responsabile ed agli atti 

dell’U.O.Appalti; 

Ritenuto, alla luce delle sopraggiunte  esigenze connesse alla pubblicazione di gare di 

valenza soggette all’applicazione dell’imposta di bollo,, di dover riportare nella disponibilità 

dell’Ufficio, un congruo numero di marche da bollo; 

Quantificate, pertanto, nel numero di 10 le marche da bollo occorrenti per la copertura del 

fabbisogno dell’attività ordinaria nel settore delle pubblicazioni, per un ammontare 

complessivo di € 146,20;  

Vista la disponibilità sul capitolo di spesa n.11220 

Visto lo statuto comunale; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.107 del 

T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per quanto esposto in premessa: 

 

���� Approvare la spesa di €.146,20 per l’acquisto di n.10 marche da bollo da €.14,62 

cadauna; 

���� Impegnare la stessa sul Capitolo n. 11220 impegno n._____ del Bilancio 2009; 

���� Nominare Responsabile del Procedimento il Sig. Giovanni d’Elia dell’U.O.Appalti; 

���� Incaricare l’Ufficio di Ragioneria dell’acquisto delle n.10 marche da bollo da €14,62 

cad. per complessivi €146,20;  

���� Demandare all’U.O.Appalti e Contratti l’esecuzione del presente provvedimento che 

verrà rimesso in copia al Sig. SINDACO, Al Segretario Generale ed al Capo Settore 

Economico-finanziario ai fini della prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del T.U.E.L. n.267/2000. 

 
f.to Il Responsabile del Procedimento 

       Giovanni d’Elia 

 

f.to Il Dirigente 

Enzo Roberto TANGARI 


